
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08697 

 Del: 27/11/2025 

 Esecutivo Da: 27/11/2025 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

PNRR – Missione 4 Componente 2 (M4C2) – Investimento 2.3 – Potenziamento ed estensione tematica e 

territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria - “Servizi erogati dal Centro di 

trasferimento tecnologico nei confronti delle imprese (artt. 28 e 31 GBER)”, CUP “B47H22004450008 - 

B47H22004460001” - Next Generation EU - Corso di Innovazione e Imprenditorialità nel settore pubblico - 

ADESIONE AL PROGETTO AI-PACT

 

LA DIRETTRICE

Premesso che 

- le linee programmatiche di mandato 2024-2029, “Firenze 2029, la città plurale”, illustrate dalla Sindaca al  

Consiglio comunale nella seduta del 14/10/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale DPC n. 1/2025 del 13/01/2025 avente ad oggetto ''Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati'';

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di gestione 2025 – 2027;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  89  del  14  marzo  2025,  avente  ad  oggetto  ''Piano Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione 2025 -2027;

- il  decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 con il  quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di  

Direttrice della Direzione Sistemi Informativi.

Dato atto che

- la diffusione delle tecnologie basate sull’intelligenza artificiale rappresenta una sfida e al tempo stesso una 



straordinaria opportunità per i Comuni italiani, chiamati a rafforzare competenze, governance e capacità di  

gestione dei dati per migliorare i servizi pubblici locali;

-  in attuazione della MISURA M4C2 I2.3 PNRR - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla  

ricerca all’impresa” – Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale  dei  centri  di 

trasferimento tecnologico per segmenti di industria”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, ai  

sensi e per gli effetti dell’articolo 2, comma 5, lettere d) del decreto 10 marzo 2023 del Ministro delle Imprese  

e del Made in Italy, in particolare con riferimento alla Linea di Finanziamento “Servizi erogati dal Centro di  

trasferimento  tecnologico  nei  confronti delle  imprese  (artt.  28  e  31  GBER)”,  CUP  “B47H22004450008  -  

B47H22004460001”  -  Next  Generation  EU  (PNRR)  -  Corso  di  Innovazione  e  Imprenditorialità  nel  settore  

pubblico, è prevista l’erogazione di servizi di assessment e formazione relativi al progetto AI-PACT;

- lo scopo dello European Digital  Innovation Hub AI-PACT (Artificial  Intelligence for Public Administrations  

Connected) è quello di facilitare l'adozione delle tecnologie di intelligenza artificiale (AI) per la trasformazione  

digitale delle pubbliche amministrazioni (PA), supportando gli attori dell'ecosistema dei servizi pubblici, tra cui  

amministrazioni  pubbliche, start-up, PMI e aziende del  settore gov tech, con strumenti, servizi  e capacità  

adeguate per progettare, sviluppare, adottare e replicare servizi pubblici digitali basati su tecnologie AI;

-  all’interno del  consorzio  di  AI-PACT  il  coordinamento  è  affidato a  SDA Bocconi  School  of  Management 

dell’Università  Bocconi,  mentre  partecipano  come  partner  Gruppo  Maggioli  S.p.A.,  Università  di  Milano 

Bicocca, Università di Bologna, Fondazione Ifel e Tempo S.r.l. Si tratta di Istituti di Ricerca, Università e aziende 

con  esperienza  nello  sviluppo  ed  erogazione  soluzioni  tecnologiche  e  servizi  innovativi  per  le  pubbliche  

amministrazioni, che per questo hanno la possibilità di recepire i più attuali bisogni sul territorio;

-  in data 18/11/2025 è stata trasmessa l’offerta n.003/IFEL CUP B47H22004460001 - Next Generation EU  

(PNRR)  -  AI-PACT  –  Assessment  e  Formazione  (ns  prot.  447580  del  25/11/2025),  allegata  quale  parte 

integrante del presente provvedimento;

- il progetto è finanziato dalla MISURA M4C2 I2.3 PNRR nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” –  

Componente  2  “Dalla  ricerca  all’impresa”  –  Investimento  2.3  “Potenziamento  ed  estensione  tematica  e 

territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”, finanziato dall’Unione europea –  

Next Generation EU, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, comma 5, lettere d) del decreto 10 marzo 2023 del  

Ministro delle Imprese e del Made in Italy, in particolare con riferimento alla Linea di finanziamento “Servizi 

erogati dal  Centro  di  trasferimento  tecnologico  nei  confronti delle  imprese  (artt.  28  e  31  GBER)”,  CUP  

“B47H22004450008 - B47H22004460001” -  Next Generation EU (PNRR) e,  pertanto, tali  costi non sono a  

carico del Comune di Firenze (pp. 6 e 8 dell’offerta allegata);

- oggetto della presente adesione è l’erogazione del servizio di “Assessment e Maturity Model per la Pubblica  

Amministrazione”,  che sarà condotto attraverso un’intervista in profondità della  durata di  circa 2 ore con 

soggetti interni  all’Amministrazione  Comunale,  e  del  "Corso  di  formazione  sulle  caratteristiche  e  sfide  

dell’innovazione  nella  PA  locale",  che  consisterà  in  una  giornata  intensiva  dedicata  all’introduzione 

dell’intelligenza artificiale nella Pubblica Amministrazione locale, con particolare riferimento alle competenze,  

alla governance e alle opportunità per i Comuni.

Considetato che l’Assessment e il Corso di formazione sono offerti sotto forma di aiuto di stato nel framework 
del  progetto  AI-PACT,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’articolo 2, comma 5, lettere d) del decreto 10 marzo 2023 del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, il  
contributo riconosciuto per PA, micro e piccole (definite dal Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione 

Pag. 2 di 4 DD/2025/08697



del 17 giugno 2014 e s.m.i.) è il totale della spesa.

Preso atto che
- trattandosi di adesione a titolo gratuito, l’art.13, comma 2, D. Lgs. 36/2023 prevede che le disposizioni del 
Codice  dei  contratti pubblici  non  si  applicano  ai  contratti a  titolo  gratuito,  anche  qualora  essi  offrano  
opportunità di guadagno economico, anche indiretto;
- sono rispettati i principi generali di cui agli artt. 1, 2, 3 del D. Lgs. 36/2023, in ossequio a quanto previsto  
dall’art.13, comma 5, D. Lgs. 36/2023;
-  sono  sussistenti tutte  le  condizioni  di  legittimità  ed  opportunità  per  poter  procedere  all’adesione  del  
progetto in oggetto.

Ritenuto, pertanto,  necessario  aderire  al  progetto  AI-PACT  -  Assessment/Maturity  model  e  Corso  di  
formazione  su Competenze,  Governance e  Problem Solving  per  l’IA  nei  Comuni,  offerto nell’ambito della 
MISURA M4C2 I2.3 PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla  ricerca all’impresa” – 
Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico 
per segmenti di  industria”,  finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, ai  sensi e per gli  effetti  
dell’articolo 2, comma 5, lettere d) del decreto 10 marzo 2023 del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, in  
particolare con riferimento alla Linea di finanziamento “Servizi erogati dal Centro di trasferimento tecnologico  
nei  confronti delle  imprese  (artt.  28  e  31  GBER)”,  CUP  “B47H22004450008  -  B47H22004460001”  -  Next  
Generation EU (PNRR),

Preso atto che per i contratti gratuiti (artt. 8 e 13 e 134. D. Lgs. 36/2023), non trovano piena applicazione le  
regole della trasparenza di cui al combinato disposto degli artt. 37 D. Lgs. 33/2013 e 28 D. Lgs. 36/2023, come  
descritte nelle delibere ANAC 261 e 264 del 2023, trattandosi di fattispecie di contratti esclusi per i quali ai  
sensi della Delibera n. 584 del 19 dicembre 2023 non si acquisisce il CIG e, di conseguenza, i relativi dati non  
sono raccolti dalla BDNCP;

Rilevato che, ai sensi della L. 241/1990, il responsabile della presente procedura è la sottoscritta Direttrice 
della  Direzione  Sistemi  Informativi,  che  dichiara  contestualmente  che  non  ha  conflitti di  interesse  né  in  
relazione all’oggetto dell’adesione né nei confronti del prestatore del servizio;

Visti

- il D. Lgs. 36/2023 e la L. 241/1990;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di aderire gratuitamente al progetto AI-PACT - Assessment/Maturity model e Corso di formazione su 
Competenze, Governance e Problem Solving per l’IA nei Comuni, offerto nell’ambito della MISURA 

Pag. 3 di 4 DD/2025/08697



M4C2 I2.3  PNRR Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  2  “Dalla  ricerca  all’impresa”  – 
Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale  dei  centri  di  trasferimento 
tecnologico per segmenti di industria”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, ai sensi e  
per gli effetti dell’articolo 2, comma 5, lettere d) del decreto 10 marzo 2023 del Ministro delle Imprese 
e del  Made in  Italy,  in  particolare con riferimento alla  Linea di  finanziamento “Servizi  erogati dal  
Centro  di  trasferimento  tecnologico  nei  confronti delle  imprese  (artt.  28  e  31  GBER)”,  CUP  
“B47H22004450008 - B47H22004460001” - Next Generation EU (PNRR);

2. di affidare al consorzio di AI-PACT e relativi partner il servizio di cui al punto 1);
3. di approvare  l’offerta n.003/IFEL CUP B47H22004460001 - Next Generation EU (PNRR) - AI-PACT – 

Assessment e Formazione (ns prot.447580 del  25/11/2025),  allegata alla  presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che la presente adesione non comporta alcun vincolo e onere per il Comune di Firenze;
5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente del 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

20251125-Offerta_prot.447580.pdf - 84716fc5e0e4323163881781083961fbe4663a22330c6eaf49449b30ae803b53

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/08697


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08697

